№ 1-11/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2019 г. с. Малая Пурга Удмуртской Республики

Малопургинский районный суд УР в составе: 

председательствующего судьи Ажгихиной Н.В., единолично, 

при секретаре Митрофановой М.А., 

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора Малопургинского района Файзуллина А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Качёлкина Р.В., представившего удостоверение № 

<

адрес>, ордер № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, состоящего на воинском учете в ОВК 

<

данные изъяты> районов, судимого:

- 06.07.2018 Малопургинским районным судом УР по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

установил:

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 находился на участке местности, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> метрах 

<

адрес>, где в траве обнаружил вещество в виде 38 гибких трубок, являющееся взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозным (бездымным) порохом массой 192 грамма. В этот момент у ФИО1 из личной заинтересованности, в нарушение ст. 16, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года и главы 11 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории РФ», не имевшего разрешения на приобретение, хранение, ношение оружия и патронов к нему, а также взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный против общественной безопасности, на незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатого вещества метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозного (бездымного) пороха массой 192 грамма. Реализуя преступный умысел, в указанный период ФИО1, находясь на указанном участке местности, найденное им взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозный (бездымный) порох массой 192 грамма в виде 38 гибких трубок, из личной заинтересованности, умышленно подобрал и положил в пакет, имеющийся при нем, тем самым незаконно его приобрел.

В продолжение преступных намерений ФИО1 в один из дней в период с 

<

адрес> года по 

<

адрес> года в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в нарушение ст. 16, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года и главы 11 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории РФ», действуя умышленно, с целью незаконного ношения, хранения взрывчатого вещества метательного действия промышленного изготовления - нитроцеллюлозного (бездымного) пороха массой 192 грамма, в виде 38 гибких трубок, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий и степень общественной опасности для окружающих, незаконно, умышленно перенес при себе в пакете, найденное им взрывчатое вещество с вышеуказанного участка местности в хозяйство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

адрес> года по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

адрес> года незаконно, умышленно, из личной заинтересованности хранил взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозный (бездымный) порох массой 192 грамма, в виде 38 гибких трубок на чердаке бани в своем хозяйстве по указанному адресу, предприняв тем самым меры по его сокрытию.

<

адрес> года в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут в ходе проводимого обыска в жилище и хозяйстве ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота у ФИО1 вещество в виде 38 гибких трубок, являющееся взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозным (бездымным) порохом массой 192 грамма.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника адвоката Качёлкина Р.В. заявил ходатайство о назначении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство поддержал, с предъявленным и изложенным выше обвинением согласился, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину признает, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке он осознает. 

Государственный обвинитель, защитник адвокат Качёлкин Р.В. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом изложенного считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о его вменяемости. 

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ. 

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60, 61, ч. 5 ст. 62, ст. 63 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 судим за совершение умышленного, небольшой тяжести преступления против здоровья населения и общественной нравственности, вновь совершил умышленное средней тяжести преступление против общественной безопасности и общественного порядка, при этом тяжких последствий от преступлений не наступило, ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, изъявил желание рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства, состоит на учете у врача-нарколога, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по обоим преступлениям суд признает согласно п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая личность виновного, его возраст, состояние здоровья, его имущественное положение, его доход, отсутствие постоянного источника дохода, конкретные обстоятельства дел, характер и степень общественной опасности преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, но без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, со штрафом. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данных о его личности и поведении во время испытательного срока, суд полагает возможным в силу ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Малопургинского районного суда УР от 06.07.2018, в связи с чем указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении подсудимого более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией закона, судом не установлено, поэтому при назначении наказания ФИО1 суд не применяет положения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, также оснований для прекращения уголовного дела в соответствии со ст.ст. 75, 76, 76.2 УК РФ и применения ст. ст. 80.1, 81 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: порох в виде 38 гибких трубочек массой 191 грамм в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УК РФ подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца, со штрафом в размере 6000 (шесть) тысяч рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 3 (три) месяца. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней с момента вступления данного приговора в законную встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, ими установленные. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: получатель УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Отдел МВД России по Малопургинскому району», л/сч. 

<

***>), КПП 182101001, ИНН 

<

***> УФК по УР, ОКТМО 94633000, номер счета получателя 40101810922020019001 в отделении НБ Удмуртская Республика, БИК 049401001, УИН 18861818104801003389.

Вещественные доказательства: порох в виде 38 гибких трубочек массой 191 грамм – уничтожить. 

Приговор Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 06.07.2018 по ч. 1 ст. 228 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Малопургинский районный суд Удмуртской Республики, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Н.В. Ажгихина